
Al Magnifico Rettore
Università degli Studi di MESSINA
P.zza S. Pugliatti, 1
98122 MESSINA

Oggetto: R.A.D. - Istituzione di corsi di studio o modifica di corsi di studio già istituiti  - DM 270/2004.

Si  trasmette  il  parere  espresso  dal  Consiglio  Universitario  Nazionale  nell'adunanza  del  26/02/2014 relativo alle proposte
formulate da codesto Ateneo, di istituzione o modifica dei corsi di studio, di cui alla rettorale prot. n. 11527 del 21/02/2014.

Si  trasmette  inoltre  il  consequenziale  provvedimento  direttoriale  nel  quale vengono indicati i corsi per i quali la S.V. potrà
provvedere ad emettere il relativo decreto rettorale  e non approvati.

Si fa presente che i corsi nuovi approvati sono all'esame dell'ANVUR al fine del loro accreditamento:

L-18 - Scienze dell'economia e della gestione aziendale

Management d'impresa

LM-56 - Scienze dell'economia

Scienze Economiche e Finanziarie

LM-77 - Scienze economico-aziendali

Management del Turismo e dell'Ambiente

LM-52 - Relazioni internazionali & LM-81 Scienze per la cooperazione allo sviluppo

Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

LM-62 - Scienze della politica & LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni

Scienze della politica e Management pubblico

LM-32 - Ingegneria informatica & LM-18 Informatica

Ingegneria e Scienze Informatiche

LM-2 - Archeologia & LM-15 Filologia, letterature e storia dell'antichità

Università degli Studi di MESSINA - prot.n.4925 - pag.1

Ufficio II
Prot. n. 4925
del 03/03/2014



Tradizione classica e archeologia del Mediterraneo

L-16 - Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione & L-36 Scienze politiche e delle relazioni
internazionali

Scienze Politiche, Amministrazione e Servizi

L-19 - Scienze dell'educazione e della formazione & L-20 Scienze della comunicazione

Scienze della formazione e della comunicazione

Università degli Studi di MESSINA - prot.n.4925 - pag.2



VISTA la legge 19 novembre 1990 n. 341, art. 11 co.1;

VISTO  il  decreto  ministeriale  22  ottobre  2004  n.  270  -  Modifiche  al regolamento recante norme concernenti l'autonomia
didattica  degli atenei; approvato con decreto del Ministero dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre
1999, n. 509;

VISTO il decreto ministeriale 25 novembre 2005, relativo alla classe del corso di Laurea magistrale in Giurisprudenza;

VISTI  i  decreti  ministeriali  16  marzo  2007,  relativi  alla determinazione delle classi delle lauree universitarie e delle lauree
universitarie magistrali;

VISTI  i  decreti  ministeriali  8  gennaio  2009  e  19 febbraio 2009, relativi alla determinazione delle classi delle lauree e delle
lauree magistrali delle professioni sanitarie;

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n.240, ed in particolare l'art.5, comma 1, lettera a);

VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2011, n.19, in attuazione della predetta disposizione normativa;

VISTO il decreto ministeriale 30 gennaio 2013, n.47 concernente l'accreditamento dei corsi di studio;

VISTO  il  decreto ministeriale 23.12.2013, n.1059, concernente l'autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico dei corsi
di studio e valutazione periodica, che ha modificato ed integrato il predetto DM n.47/2013;

VISTA  la  proposta  di  integrazione  del  regolamento  didattico di Ateneo, contenente gli ordinamenti didattici, trasmessa dal
Magnifico Rettore dell' Università degli Studi di MESSINA con nota prot. n. 11527 del 21/02/2014;

VISTO il parere espresso dal Consiglio Universitario Nazionale nell'adunanza del 26/02/2014;

DECRETA

pag.1



Art. 1

Per   le   motivazioni   espresse   dal   Consiglio  Universitario  Nazionale  nel  parere  di  cui  alle  premesse,  non  è  approvata
l'integrazione del regolamento didattico di ateneo dell' Università degli Studi di MESSINA per quanto riguarda l'istituzione dei
seguenti corsi di studio:

L-14 - Scienze dei servizi giuridici & L-18 Scienze dell'economia e della gestione aziendale

Diritto ed Economia

L-20 - Scienze della comunicazione & L-42 Storia

Storia e comunicazione giornalistica

LM-19 - Informazione e sistemi editoriali & LM-84 Scienze storiche

Scienze Storiche e Informazione Giornalistica

pag.2


		2014-03-03T12:32:09+0100
	IT
	LIVON DANIELE




